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Schriftelijke vragen 
ex Artikel 36 Reglement van Orde gemeenteraad Wassenaar 
 

 

Datum Dinsdag 2 juni 2020 Datum verzending woensdag 3 juni 2020 

Uw kenmerk  Bijlage geen 

Ons zaaknummer Z/20/043541/191764    

    

Onderwerp: 

 

 

Veiligheid inwoners Wassenaar 

 

Geachte Raad, 

Door raadslid Hagen van de fractie DITdus! zijn op zaterdag 9 mei 2020 vragen gesteld met 

betrekking tot de veiligheid van de inwoners van Wassenaar. De beantwoording van deze vragen 

treft u hieronder aan. 

Vraag 1. In welke mate vindt het college dat de maatregelen (hygiëne, afstand en alle 

normale wet- en regelgevingen) in tijden van de pandemie worden nageleefd in 

Wassenaar? Graag inclusief onderbouwing. 

Antwoord 1. De waarnemingen van politie en onze toezichthouders leiden tot een beeld, dat men in 

Wassenaar de maatregelen goed naleeft. Er is slechts een gering aantal excessen waargenomen. In 

die gevallen dat er overtredingen zijn geconstateerd, is waarschuwend of bekeurend opgetreden. 

Verder is via het bestuursrecht gehandhaafd. Maar het totaalbeeld blijft positief. 

Vraag 2. Zijn er maatregelen getroffen om de 1,5-metersamenleving op het strand te 

waarborgen? Zo ja, welke? Zo nee, waarom niet? 

Antwoord 2. Het is de samenleving die zelf de 1,5-metersamenleving moet vormgeven. Wij helpen 

als gemeente daarbij via een goede voorlichting en daar waar nodig treffen wij infrastructurele en 

coachende maatregelen, zoals bijvoorbeeld bij de strandopgang aan de Wassenaarse Slag. 

Vraag 3. Hoe gaat de 1,5-metersamenleving gehandhaafd worden op het strand? 

Antwoord 3. Op voorhand moeten we als samenleving hier samen invulling aan geven. Met elkaar 

moeten we werken aan de 1,5 metersamenleving. Dus moeten we elkaar helpen en de ruimte 

bieden. Dat is oefenen met alle goede bedoelingen en intenties. Maar bij excessen wordt er 

gehandhaafd. 
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Vraag 4. Wordt de veiligheid en gezondheid van alle mensen op het strand gewaarborgd, 

terwijl de reddingbrigade (volledig) open is? Zo ja, op welk wijze? Zo nee, waarom niet? 

Antwoord 4. De reddingsbrigade heeft een taak in het toezicht op de badgasten in, op en rond het 

water en verlenen, waar nodig, EHBO. De gezondheidsregels rond COVID-19 brengen wel met zich 

mee dat de vrijwilligers van de reddingsbrigade ook beperkingen kennen. Het is dan ook van het 

grootste belang dat de badgasten goed letten op hun eigen veiligheid en geen onverantwoorde 

risico's nemen.  

 

Vraag 5. Wordt de 1,5-metersamenleving op het strand gehandhaafd? Zo ja, wanneer en 

hoe? Zo nee, waarom niet? 

Antwoord 5. Het is de samenleving die zelf de 1,5-metersamenleving moet vormgeven en 

handhaven. Wij helpen daarbij via een goede voorlichting en daar waar nodig treffen wij 

infrastructurele en coachende maatregelen, zoals bijvoorbeeld bij de strandopgang aan de 

Wassenaarse Slag. 

Vraag 6. Het RIVM doet momenteel onderzoek naar de overdraagbaarheid van Covid-19 

via de ontlasting. Op het strand en het hondenstrand zijn voor mensen geen openbare 

toiletvoorzieningen geopend en een MIVA toilet is sowieso niet aanwezig. Strandgasten 

ontlasten nu op het strand en laten hun ontlasting, inclusief gebruikt toiletpapier e.d., 

open en bloot liggen. Wat gaat de gemeente doen om dit hygiëne- en gezondheidsrisico 

te voorkomen? 

Antwoord 6. Zodra de strandrecreatie enige omvang weer begon te krijgen hebben wij in 

veiligheidsregionaal verband een pleidooi gehouden om sanitaire voorzieningen weer te mogen 

heropenen. Sinds 23 mei 2020 vorige week zijn die open. Dat is de beste remedie. 

 

Vraag 7. Naast gezondheidsrisico’s voor mensen brengt het zwerfafval ook veel risico’s 

voor het milieu en de milieudienst mee. Wat gaat de gemeente doen om schade aan het 

groen en een onveilige werkplek voor milieudiensten te voorkomen? 

Antwoord 7. Milieudiensten voeren werkzaamheden uit binnen de daarvoor geldende corona-

maatregelen.  

 

Vraag 8. Het is bekend dat Covid-19 op oppervlaktes variërend van uren tot dagen actief 

aanwezig kan blijven. Gezien de hoeveelheid troep wat momenteel niet opgeruimd wordt, 

inclusief gebruikt toiletpapier en zakdoeken, op het strand en het hondenstrand is het 

waarschijnlijk dat mensen hiermee in contact komen, hetzij door de wind of op een 

andere manier. Hoe gaat de gemeente zorgen dat het strand schoon is en verspreiding 

van het Covid-19 virus via oppervlaktes voorkomen wordt? Mocht de gemeente niets 

gaan doen: waarom niet? 
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Antwoord 8. De gemeente onderhoudt het strand. Werknemers van de gemeente en van de 

Maregroep zijn voorzien van beschermingsmiddelen/materiaal en zijn geïnstrueerd m.b.t. de 

hygiëneregels.  

 

Vraag 9. Op het strand zijn geen schone voorzieningen aanwezig voor strandgasten om 

de hygiëne maatregelen van het RIVM te volgen (waaronder na het aanraken van spullen, 

zoals gebruikt toiletpapier of na ontlasting) handen met schoonwater en zeep te wassen. 

Welke maatregelen gaan genomen worden, zodat de richtlijnen van het RIVM wel 

opgevolgd kunnen worden? 

Antwoord 9. Het sanitair met handenwasvoorzieningen is weer geopend. 

Vraag 10. Momenteel verlenen strandtenteigenaren medisch hulp aan strandgasten, 

omdat de reddingsbrigade niet open is. Worden zij voorzien van medische hulpmiddelen 

en beschermingsmiddelen of krijgen zij een financiële vergoeding? Zo ja, wat wordt 

verstrekt? Zo nee, waarom niet? 

Antwoord 10. De reddingsbrigade gaat als van ouds weer van start. Verder is het strand op dit 

punt niet anders dan andere delen van de gemeente waar mensen gewond kunnen raken. De 

gemeente verstrekt in de gemeente geen medische hulpmiddelen aan particulieren, ondernemers 

et cetera voor het geval zich iemand meldt met een verwonding. Ondernemers moeten tenminste 

de beschikking hebben over een basisbedrijfsverbanddoos. 

 

Vraag 11. Krijgen strandtenteigenaren een cursus om medische hulpverlening in 

noodgevallen te kunnen bieden, waarbij de 1,5 meter afstand gewaarborgd wordt? Zo ja, 

wanneer? Zo nee, waarom niet? 

Antwoord 11. Elk bedrijf in Nederland is verplicht om maatregelen te treffen voor interne 

hulpverlening. Wellicht dat in de nabije toekomst hiervoor nieuwe normen komen. 

Vraag 12. Zijn de strandtenteigenaren wettelijk verplicht om strandgasten van medische 

hulp (reanimatie, pleisters etc.) te voorzien? Zo ja, welke medische hulp is verplicht en 

welke niet? Zo nee, wie is wel verplicht om medische hulp op het strand te verlenen? 

Antwoord 12. Die specifieke wettelijke verplichting voor strandtenteigenaren is er niet. Net zoals in 

het overige deel van de gemeente leveren onze hulpdiensten ook op strand de nodige hulp. 

 

Vraag 13.  Vanaf 10-05-2020 laat Duinrell weer toeristen toe om te overnachten op het 

terrein. Heeft de gemeente afspraken gemaakt met Duinrell om de veiligheid van mensen 

met een beperking en met name onze inwoners te waarborgen? Zo ja, welke afspraken 

zijn gemaakt en op welke datum? Zo nee, waarom niet? 
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Antwoord 13. Duinrell is open voor recreatief nachtverblijf en heeft ook de attracties geopend. 

Duinrell heeft bij de Voorzitter van de Veiligheidsregio Haaglanden veiligheidsplannen aangeleverd. 

Deze zijn goedgekeurd. De gasten van Duinrell zijn niet anders dan strandgasten, recreanten 

passanten etc. waarvoor specifieke afspraken moeten worden gemaakt om de veiligheid van onze 

inwoners te waarborgen. Voor hen geldt de gewone regelgeving als voor een ieder. 

 

Vraag 14. Is er een protocol met de GGD voor wanneer een toerist op Duinrell Covid-19 

(vermoedelijk) heeft om de veiligheid van mensen met een beperking en met name onze 

inwoners te waarborgen? Zo ja, wat is dit protocol? Zo nee, waarom is hier geen protocol 

voor?  

Antwoord 14. De GGD heeft geen specifiek protocol maar gebruikt de algemene RIVM-protocollen. 

Voor wanneer er bij een toerist op Duinrell Covid-19 vastgesteld of vermoed wordt, zal op maat 

worden geadviseerd en gehandeld. Ook toeristen kunnen bij klachten getest worden op het 

coronavirus. Wanneer er bij een toerist sprake is van een besmetting van het coronavirus, zal de 

GGD, conform de RIVM-richtlijnen, bron- en contactonderzoek doen en worden maatregelen van 

isolatie en quarantaine genomen. Vanaf 1 juni is er volop de gelegenheid bij de GGD Haaglanden 

om je te laten testen en is de capaciteit voor contactonderzoeken uitgebreid. Bij klachten kan het 

landelijke nummer (0800-1202) worden gebeld.  

 

Vraag 15. Heeft het college afspraken gemaakt met het vakantiepark over de 

verplaatsing van toeristen binnen Wassenaar om de veiligheid van mensen met een 

beperking en met name onze inwoners te waarborgen? 

Antwoord 15. De gasten van Duinrell zijn niet anders dan strandgasten, recreanten passanten etc. 

waarvoor specifieke afspraken moeten worden gemaakt om de veiligheid van onze inwoners te 

waarborgen. Voor hen geldt de gewone regelgeving als voor een ieder. 

 

Vraag 16. De GGD heeft problemen met de capaciteit voor het uitvoeren van 

contactonderzoeken. Kan de GGD een volledig contactonderzoek uitvoeren wanneer een 

toerist van Duinrell het Covid-19 virus blijkt te hebben om de veiligheid van mensen met 

een beperking en met namen onze inwoners te waarborgen? Zo ja, hoeveel 

contactonderzoeken kunnen door de GGD worden uitgevoerd? Zo nee, waarom wordt de 

veiligheid van mensen met een beperking en met name onze inwoners niet gewaarborgd? 

Antwoord 16. De GGD zal bij elke nieuwe COVID-19 patiënt contactonderzoek, conform RIVM-

richtlijnen, uitvoeren en zo nodig wordt er opgeschaald om aan de vraag te voldoen. 

 

Vraag 17. Ook in het centrum houden mensen (volwassenen) zich structureel niet aan de 

1,5meter afstand en ook ongewenst lichamelijk contact komt geregeld voor. Wordt 
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hierop gehandhaafd? Zo ja, wanneer en op welke wijze? Zo nee, waarom niet? 

Antwoord 17. Wij hebben niet de waarneming, dat mensen zich structureel niet houden aan de 1,5 

meter afstand. Wel zien wij dat men soms te dicht bij elkaar komt. Daarom delen en ondersteunen  

wij de landelijke en regionale communicatieboodschappen en zetten wij ook zelf 

communicatiemiddelen in om mensen te stimuleren zich aan de regels te houden. Politie en 

handhavers letten hier tijdens de surveillance ook goed op en geven, waar nodig, aanwijzingen. 

Vraag 18. Welke maatregelen kunnen mensen met een beperking en met name onze 

inwoners verder verwachten om hun gezondheid te waarborgen? 

Antwoord 18. Wij herhalen dat het de samenleving zelf is, die zelf de 1,5-metersamenleving moet 

vormgeven en handhaven. Wij helpen daarbij via een goede voorlichting en daar waar nodig treffen 

wij infrastructurele en coachende maatregelen. 

 

Met vriendelijke groet, 

het college van burgemeester en wethouders, 

 

 

drs. H.I.P. Oppatja, drs. L.A. de Lange, 

gemeentesecretaris burgemeester 

 

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief. 


